
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
 

N. 20/8 
del 

16/01/2026 
 

 
Responsabile del Servizio :  

 
 
OGGETTO : 
PREDISPOSIZIONE CERTIFICAZIONI UNICHE REDDITI 2025 E INVIO TELEMATICO ALL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE - INCARICO AD ALMA SPA - CIG B9FD2DD50D 
 
 

 

 

L'anno duemilaventisei addì sedici del mese di gennaio nella sede comunale il 

sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 8 del 16/01/2026 
 
Oggetto : PREDISPOSIZIONE CERTIFICAZIONI UNICHE REDDITI 2025 E INVIO 

TELEMATICO ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - INCARICO AD ALMA SPA - CIG 
B9FD2DD50D 

 
Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/03/2023 a oggetto: “Ricorso alla procedura di 
Riequilibrio Finanziario pluriennale (art. 243-BIS, D.Lgs. n. 267/2000)” con la quale il Comune di 
Villareggia ha fatto ricorso, per le motivazioni esposte, alla procedura di riequilibrio finanziario 
pluriennale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23/06/2023 a oggetto: “Approvazione del Piano 
di Riequilibrio Finanziario pluriennale artt. 243 BIS e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000” con la quale 
il Comune di Villareggia ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale. 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 dell’11/12/2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 in forma semplificata; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’11/12/2025 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2026-2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 dell’11/12/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 

- l’art. 107 del Dlgs. 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Testo Unico delle leggi dell’ordinamento locale n.267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articolo 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”. 

 
considerato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 
visto il Dlgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
precisato che: 

- in esecuzione dell’art. 50, comma 1, del DLgs. n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, 
è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 

- in esecuzione dell’art. 18, comma 1. del DLgs. n. 36/2023, per cui “ Il contratto è stipulato, a pena 
di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I 
capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 
integrante del contratto. 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

premesso che: 
 il servizio di elaborazione paghe e contributi e relativi adempimenti richiede specifiche ed 

approfondite conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale e 
assistenziale con conseguente necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di una 
normativa in continua evoluzione; 

 la complessità della materia richiede il supporto di personale altamente qualificato e 
costantemente aggiornato che si occupi in via esclusiva del servizio nonché delle evoluzioni 
normative che riguardano i diversi istituti coinvolti (INPS, INPDAP ecc); 

 il servizio di elaborazione e predisposizione delle buste paga e dei modelli per gli adempimenti 
fiscali e contributivi relativi al personale dipendente di questo Ente è stata affidata alla società 
Alma S.p.A. di Villanova Mondovì (CN); 

 

richiamata la propria determinazione n. 2 del 10/01/2022 con la quale si è affidato, ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 con ricorso al MEPA mediante trattativa con un unico operatore economico, alla 
Società Alma S.p.A con sede legale in Via Frabosa 29/b - 12089 Villanova Mondovì (CN) – P.IVA 
00572290047 il servizio di gestione delle retribuzioni ed adempimenti connessi ed il servizio di 
elaborazione dei dichiarativi fiscali per il quinquennio 01/01/2022-31/12/2026, alle condizioni indicate 
nella trattativa con un unico operatore economico che si conserva agli atti; 

 
preso atto che si rende necessario provvedere alla predisposizione del file telematico delle Certificazioni 
Uniche redditi 2024 e all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate; 

 
vista l’offerta della Società Alma S.p.A., con sede in 12089 Villanova Mondovì (CN) - Via Frabosa 29/b, 
P.IVA 00572290047 che comporta un costo di € 146,00 oltre IVA come per legge per la predisposizione 
del file telematico delle Certificazioni Uniche redditi 2025 e all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate; 

 
ritenuto tale offerta congrua alle esigenze di questo Ente, in termini di economicità e di elevata 
professionalità della ditta proponente, altamente qualificata in materia; 

 
ritenuto quindi necessario affidare alla Società Alma S.p.A. il servizio di predisposizione del file telematico 
delle Certificazioni Uniche redditi 2023 e all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate, quantificato in € 
146,00 oltre IVA come per legge; 

 
precisato, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, che: 
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’adempimento dell’Ente in 

merito alla predisposizione del file telematico delle Certificazioni Uniche redditi 2024 e all’invio 
telematico all’Agenzia delle Entrate 

 L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di predisposizione del file telematico delle 
Certificazioni Uniche redditi 2024 e all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate 

 L’importo del contratto è pari a complessivi Euro 143,96 Iva inclusa 
 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
 Il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del Dlgs. n. 36/2023 senza ricorso al MEPA 
 

dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi 
e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: B64E57995B; 

 
dato atto che la presente determinazione assume valore di provvedimento a contrarre, in considerazione 
del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto e la 
modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in forma privatistica mediante 
scambio di corrispondenze commerciali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Società Alma S.p.A. tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) – Numero protocollo NAIL_50766288, con scadenza 21/01/2026; 

 
preso atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione è 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, alla Società Alma S.p.A., con sede in 12089 Villanova Mondovì (CN) - Via Frabosa 
29/b, P.IVA 00572290047, il servizio di predisposizione del file telematico delle Certificazioni Uniche 
redditi 2025 e all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate per l’importo di € 146,00 oltre IVA come 
per legge; 

 
2) Di impegnare, pertanto, in favore della Società Alma S.p.A., con sede in 12089 Villanova Mondovì 

(CN) - Via Frabosa 29/b, P.IVA 00572290047, la somma di € 178,12 Iva inclusa al capitolo 140/1043/8 
del bilancio di previsione 2026/2028, gestione 2026; 

 
3) Di procedere alla liquidazione con dispositivo di pagamento, a presentazione di regolari fatture e 

con le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità, senza l’adozione di ulteriori atti, 
verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva DURC 
dell’impresa; 

 
4) Di dare atto che il suddetto impegno è stato comunicato all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, al codice CIG B9FD2DD50D; 
 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 
6) Di dare atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione 

è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L.190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARCH. FABRIZIO SALONO 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2026 12 01021 140 1043 8 146,00 
 
 
Lì, 16/01/2026 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01/03/2026. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


